
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


DECRETO N. 193 DEL 01/06/2023 


 


 


OGGETTO: Regolamento sulle modalità di accesso e di permanenza nella sede 


dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale 


 


IL PRESIDENTE 


 


Esaminata la memoria allegata al presente atto che ne costituisce parte integrante ed 


essenziale, con la quale si propone l’approvazione del regolamento in oggetto; 


Preso atto che sono stati attuati una serie di colloqui con gli Uffici interessati alla definizione 


del regolamento in particolare con il Servizio Affari Generali, il Servizio Affari Legali, l’Ufficio 


Informatica, nell’ambito dei quali si è altresì assicurato l’iter partecipativo alla formulazione 


del regolamento predisposto;  


Visti il Capitolato Speciale di Appalto relativo al contratto di affidamento del servizio di 


sorveglianza, custodia ed accoglienza attuato dagli addetti del servizio di 


portineria/reception e le linee guida per i rapporti di collaborazione esterna dell’AdSP;  


Preso atto del contributo del DPO dell’Ente per gli aspetti di informativa e tutela privacy;  


Considerato che l’accesso e la permanenza nella sede dell’Autorità di Sistema Portuale 


del Mare di Sicilia Occidentale avviene, in atto, secondo modalità e procedure attuate per 


prassi costante o contenute in documenti distinti dell’Ente; 


Ravvisata, quindi, la necessità di codificare, previo esame e revisione, in un unicum 


dispositivo, le prassi applicate, definendo una regolamentazione che, previa individuazione 


quanto più esaustiva possibile delle categorie di soggetti che possono richiedere l’accesso 


in AdSP, individui modalità di accesso e permanenza nella sede e in dettaglio le procedure 


di identificazione, accesso e permanenza, la gestione delle chiavi, la registrazione dei 


visitatori, il rilascio, le caratteristiche e l’uso dei tesserini/badge nonché disposizioni per 


l’accesso attraverso i varchi carrabili della sede; 


Vista la l. 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i.; 


 


Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 


Sostenibili; 


 


Visto il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 
agosto 2018, n. 101 e dalla Normativa europea sulla Privacy 2016/679, in vigore dal 25 
maggio 2018. 







 


 


 


                                                              DECRETA 


 
1. di approvare l’allegato Regolamento sulle modalità di accesso e permanenza 


nella sede dell’AdSP del MSO; 
 


2. di dare atto dell’adozione del presente regolamento mediante pubblicazione sul 
sito web e su Albo Pretorio dell’AdSP;                        


 


                                 
3. di dare diffusione del Regolamento a tutto il personale dipendente. 


 
 


IL PRESIDENTE 
Dott. Pasqualino Monti 


 
 


VISTO: 
Il Segretario Generale 


               Dott Luca Lupi 
 





				2023-06-06T10:28:45+0200

		Luca Lupi





				2023-06-06T12:45:57+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


 


 


 


MEMORIA PER IL PRESIDENTE 


 


 


OGGETTO: Regolamento sulle modalità di accesso e di permanenza nella sede 


dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale  


 


         In atto, l’accesso e la permanenza nella sede dell’Autorità di Sistema Portuale del 


Mare di Sicilia Occidentale avviene secondo modalità e procedure non codificate bensì 


attuate per prassi costante ovvero discendenti dal Capitolato Speciale di Appalto relativo al 


contratto di affidamento del servizio di sorveglianza, custodia ed accoglienza attuato dagli 


addetti del servizio di portineria/reception ovvero da linee guida di settore (vds ad esempio 


le linee guida per i rapporti di collaborazione esterna dell’AdSP).  


E’, quindi, sorta la necessità di codificare, previo esame e revisione, in un unicum 


dispositivo, le prassi applicate, definendo una regolamentazione che, previa individuazione 


quanto più esaustiva possibile delle categorie di soggetti che possono richiedere l’accesso 


in AdSP, individui modalità di accesso e permanenza nella sede e in dettaglio le procedure 


di identificazione, accesso e permanenza, la gestione delle chiavi, la registrazione dei 


visitatori, il rilascio, le caratteristiche e l’uso dei tesserini/badge nonchè disposizioni per 


l’accesso attraverso i varchi carrabili della sede.  


Sono stati, quindi, attuati una serie di colloqui con gli Uffici interessati alla definizione del 


regolamento in particolare con Ufficio Personale, Ufficio Affari Legali, Ufficio Informatica, 


nell’ambito dei quali si è altresì assicurato l’iter partecipativo alla formulazione della bozza 


di regolamento predisposta.  


La bozza finale è stata, poi, inoltrata con mail del 23 maggio 2023 agli stessi Uffici interessati 


dell’AdSP per eventuali osservazioni/contributi finali. 


Il documento redatto ed allegato per l’approvazione risulta, altresì, comprensivo del 


contributo del DPO dell’Ente per gli aspetti di informativa e tutela privacy. 


Nella sua struttura consta di n. 13 articoli ed è prevista l’entrata in vigore dal trentesimo 


giorno successivo alla sua pubblicazione sul sito web e su Albo pretorio dell’AdSP. 


In tale periodo transitorio sarà definito il contenuto degli avvisi, anche ai fini della privacy, 


che dovranno essere affissi, ai sensi del regolamento in approvazione, in prossimità 


dell’ingresso della sede nonché i badge con le nuove caratteristiche così come definite ed 


eventuale modulistica. 







 


 


Per quanto sopra, si propone di approvare l’unito Regolamento sulle modalità di accesso e 


permanenza nella sede dell’AdSP del MSO.- 


 
                                                                                 


 


                 Il Segretario Generale 


           Dott. Luca Lupi    


 


 


         Visto: 


Il Dirigente l’AMC 


Dott. Rosario Loreto 
 





				2023-05-30T09:13:36+0200

		ROSARIO LORETO





				2023-06-06T10:29:07+0200

		Luca Lupi












 


1 
 


 


REGOLAMENTO SULLE MODALITÀ DI ACCESSO E DI PERMANENZA NELLA SEDE 


DELLA AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA OCCIDENTALE  


 


 


INDICE 


Definizioni 


Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 


Art. 2 – Controllo degli accessi e della permanenza  


Art. 3 - Gestione delle chiavi per l’accesso interno ed esterno  


art. 4 - Identificazione, Rilascio Badge, accesso 


Art. 5 - Registrazione dei visitatori 


Art. 6 – Caratteristiche dei tesserini 


Art. 7 – Uso dei tesserini  


Art. 8 - Informativa agli interessati 


Art. 9 – Tutela della riservatezza 


Art. 10 – Sedi periferiche dell’AdSP 


Art. 11 – Disposizioni particolari per gli accessi 


 


 


 


 


 


 


 







 


2 
 


DEFINIZIONI 


1. Ai fini del presente regolamento si intende per: 


a) AdSP o Amministrazione, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Occidentale; 
 


b) Personale tutti i soggetti titolari di un contratto di lavoro dipendente con l’AdSP, 
nonché i lavoratori di società di somministrazione di lavoro, formalmente dipendenti 
da queste ultime, ma che svolgono la prestazione lavorativa sotto la direzione 
dell’AdSP utilizzatrice; 
 


c) Organi dell’Ente i soggetti identificati dall’art.7 della L.84/94 ovvero il Presidente 


dell’AdSP e i componenti del Comitato di Gestione e del Collegio dei Revisori 


contabili; 


 


d) Organismi dell’AdSP i componenti dell’Organismo di Partenariato, 


dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) e delle Commissioni Consultive 


dell’AdSP; 


 


e) Utenti  i soggetti che intrattengono rapporti con l’Amministrazione (ad es. 


Operatori Economici, collaboratori, consulenti, stagisti, ecc…); 


 


f) Visitatori tutti gli altri soggetti che accedono ai locali dell’AdSP (cittadini, autorità, 


giornalisti, ecc…). 


ARTICOLO 1 


Finalità e ambito di applicazione 


1. Il presente regolamento disciplina il controllo degli accessi e della permanenza nella Sede 
della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, nel rispetto di quanto 
previsto dal D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 
10 agosto 2018, n. 101 e dalla Normativa europea sulla Privacy 2016/679, in vigore dal 25 
maggio 2018. 


2. Le norme di seguito esposte sono rivolte:  


a) al personale in servizio presso la sede dell’AdSP e presso le sedi periferiche;  


b) organi/organismi dell’Ente; 


c) ai visitatori;  


d) agli utenti che abbiano rapporti con l’amministrazione; 


e) agli addetti al servizio di sorveglianza, custodia ed accoglienza negli Uffici di Palermo. 


3. Il regolamento è preordinato: 







 


3 
 


● alla riduzione dei rischi derivanti dall’ingresso di soggetti non autorizzati, alla tutela 
della sicurezza delle persone, degli edifici, delle attrezzature e dei dati, oltre a 
garantire una migliore organizzazione del lavoro nonché, 


● ad agevolare un più attento monitoraggio e una migliore individuazione soggettiva 
(personale, imprenditoriale, societaria) degli utenti che a vario titolo possono 
accedere negli uffici dell’ADSP, nel rispetto della normativa sulla tutela della privacy; 


● ad assolvere al principio di trasparenza e di buon andamento degli uffici stessi,  
● al fine di evitare che l’ingresso del pubblico nelle sedi istituzionali avvenga in maniera 


non controllata e tale da ingenerare cattivo funzionamento degli uffici. 


4. Tutti i dipendenti sono tenuti a porre in essere comportamenti virtuosi finalizzati ad 
assicurare il rispetto delle disposizioni di cui al presente regolamento con particolare 
riferimento all’uso dei tesserini identificativi degli utenti esterni. 


ARTICOLO 2 


Controllo degli accessi e della permanenza 


1. L’accesso e la permanenza nella sede, è consentito a coloro che siano regolarmente in 


possesso ed espongano il tesserino di identificazione personale, che consente il 


superamento del portierato, posto, per finalità di sicurezza, all’ingresso dello stabile adibito 


a sede dell’AdSP. 


2. L’ingresso dei veicoli, anche privati, nei cortili e/o nell’autorimessa (o in altro sito idoneo 


all’uopo destinato) è consentito soltanto a coloro i quali sono muniti dell’apposito 


telecomando/abilitazione smartphone/badge o autorizzati.  


3. L’accesso e la permanenza all’interno della sede è consentito esclusivamente negli orari 


di apertura al pubblico, come determinati dall’Amministrazione. 


4. La permanenza dell’utente all’interno dei locali dell’ADSP, oltre l’orario di apertura, è 


consentita per esigenze legate all’espletamento dell’attività amministrativa, qualora il 


responsabile/dirigente del servizio ospitante, o il dipendente autorizzato da quest’ultimo, le 


ritenga straordinarie e/o indifferibili. 


5 Qualora si manifesti l’esigenza di consentire l’accesso e la permanenza, anche oltre il 


normale orario di apertura, di personale appartenente a Ditte individuali/Società/aziende che 


debbono eseguire lavori/forniture/attività di manutenzione/tecniche programmate o urgenti, 


l’Ufficio che ha autorizzato/disposto le attività stesse deve comunicare tramite mail 


indirizzata all’account di posta elettronica della portineria (reception@portpalermo.it) per 


tempo, l’elenco nominativo delle persone, completo di estremi del documento di 


riconoscimento, che accederanno nei locali AdSP, la tipologia del lavoro, la durata e la 


tempistica di permanenza. Per tali soggetti l’identificazione sarà operata solo al primo 


accesso fermo restando l’esigenza di annotare, sempre, orario di ingresso ed uscita di detto 


personale. 


6. Il personale che espleta il servizio di portineria, in aderenza a quanto indicato nel 


Capitolato Speciale d’Appalto del servizio, pone in essere i controlli necessari a garantire il 


rispetto del presente regolamento, con particolare riferimento alla identificazione e 



mailto:reception@portpalermo.it





 


4 
 


all’accesso, alla gestione degli ingressi nelle aree riservate dell’edificio, all’osservazione 


degli apparati video elettronici secondo la disciplina di riferimento. A tal fine, ove si valuti 


necessario, potrà essere disposta dall’Ente la compresenza del personale in portineria con 


congruo preavviso.  


7. Gli addetti incaricati, dovranno tenere un comportamento consono al ruolo che rivestono, 


secondo quanto riportato nel codice di comportamento degli impiegati pubblici.  


ARTICOLO 3 


Gestioni delle chiavi per l’accesso interno ed esterno 


1. Sono abilitati alla detenzione ed all’uso delle chiavi di tutte le porte esterne e di accesso 


ai corridoi ed alle scale della sede gli addetti al servizio di portineria e il personale che 


effettua la pulizia dei locali. 


2. Una copia delle chiavi di accesso alle palazzine e agli uffici è depositata presso la 


bacheca ubicata ad oggi nel locale portineria. 


3. È vietata la detenzione e l’uso non autorizzato delle chiavi per l’accesso esterno, ai 


corridoi, alle scale, da parte dei dipendenti.  


Questi ultimi, in caso di inadempienza, sono soggetti al vigente codice disciplinare. 


4. Il Presidente e il Segretario Generale possono, espressamente, autorizzare dirigenti e 


dipendenti all’uso delle chiavi per l’accesso alla struttura, solo per particolari esigenze o 


circostanze.  


ARTICOLO 4 


Identificazione, Rilascio Badge, accesso 


1. I soggetti che richiedono l’accesso rientrano, nelle seguenti categorie: 


a) Personale interno. Presidente, Segretario Generale, dipendenti ed assimilati 


L’identificazione è garantita attraverso: 


● Riconoscimento personale – tesserino identificativo mediante l’uso di un badge 


nominativo, anche ai fini della attestazione della presenza in servizio. 


b) Visitatori. Cittadini utenti. 


L’identificazione è garantita attraverso: 


● Riconoscimento personale o documento di riconoscimento valido. 


c) Autorità (Parlamentari, Sindaci, Amministratori reginali, provinciali e comunali, 


Presidenti di Enti Pubblici, Autorità Ecclesiastiche etc. etc.). 


L’identificazione è garantita attraverso: 







 


5 
 


● Riconoscimento personale o documento di riconoscimento valido. 


d) Giornalisti, fotoreporter e operatori radiotelevisivi. 


L’identificazione è garantita attraverso: 


● Riconoscimento personale o documento di riconoscimento valido. 


e) collaboratori esterni, stagisti e tirocinanti; 


L’Identificazione è garantita mediante: 


● Riconoscimento personale – badge anonimo contraddistinto da un numero da ritirare 


in portineria all’atto dell’accesso previa consegna di un documento di riconoscimento 


al personale addetto e da riconsegnare al momento dell’uscita.  


f) componenti del Comitato di gestione/OIV/Collegio dei Revisori/organismo di 


partenariato/commissioni consultive: 


• Trattandosi di personale esterno all’amministrazione ma la cui carica si protrae nel 


tempo l’identificazione potrà avvenire mediante riconoscimento personale ma dovrà 


comunque essere annotato l’ingresso e l’uscita dal comprensorio in apposito elenco 


diverso dal registro visitatori di cui all’art. 5. A tal fine, il Servizio AA.GG. assicura che 


sia presente in portineria un elenco aggiornato dei componenti di detti 


organi/organismi.  


2. Di seguito alle suddette verifiche, il personale della portineria, previa richiesta di un 


documento di riconoscimento valido, rilascia un badge temporaneo, personale e non 


cedibile a soggetti terzi, informando che lo stesso deve essere tenuto in modo visibile e 


restituito a fine visita, in occasione del ritiro del documento di riconoscimento. Tutti i 


dispositivi badge di cui al presente regolamento sono personali e non cedibili a soggetti 


terzi. 


3. Il pubblico (utenti e visitatori) può accedere agli uffici della sede dell’AdSP unicamente a 


seguito di un preventivo appuntamento con il Funzionario, Dirigente, personale interno 


interessato e nel rispetto degli orari stabiliti, fatti salvi eventuali accessi in orari diversi 


qualora siano motivati da esigenze dell’Amministrazione. A tal fine, gli addetti alla portineria, 


effettueranno verifica telefonica della presenza e della disponibilità del personale 


dipendente con il quale si ha esigenza di conferire.  


4. Le disposizioni di cui al precedente comma 3 ammettono deroga da parte dei Funzionari, 


dei Responsabili di Servizio, dei Dirigenti, del Segretario Generale, del Presidente, 


nell’ipotesi di urgenza o di necessità di interloquire con soggetti esterni, senza preventivo 


appuntamento.  


5. È consentito unicamente l’uso di borse, valigette, ventiquattro ore, notebook, porta 


notebook e il trasporto a mano delle proprie documentazioni o il trasporto degli strumenti da 


lavoro.  







 


6 
 


6. Il pubblico che accede negli Uffici dell’AdSP non può introdursi in uffici, stanze chiuse 


momentaneamente, vuote o negli archivi senza essere stato autorizzato e accompagnato 


dal personale dell’ufficio interessato.  


7. É vietata la permanenza negli spazi comuni salvo che non si sia in attesa di esser ricevuti 


dagli Uffici. 


8. Non possono essere introdotti oggetti o strumenti che possano recare disturbo alle attività 


istituzionali, né animali. 


ARTICOLO 5 


Registrazione dei visitatori 


1. Gli addetti al servizio di portineria hanno l’obbligo di registrare, su apposito registro 


informatizzato i nominativi di tutti i visitatori e la tipologia, gli orari di ingresso e di uscita, gli 


estremi del documento di riconoscimento, il personale dell’AdSP destinatario dell’accesso, 


il numero di badge temporaneo consegnato. Gli addetti alla portineria, nel caso di 


temporanea indisponibilità del personale ospitante, forniranno le necessarie indicazioni per 


la gestione dell’attesa o comunicheranno, sentito l’ufficio di riferimento, l’eventuale 


necessità di concordare un nuovo appuntamento. 


2. Per i visitatori di cui all’art. 1 punto c) (Autorità: Parlamentari, Sindaci, Amministratori 


Provinciali e Comunali, Presidenti di Enti Pubblici, Autorità Ecclesiastiche) il Badge dovrà 


riportare la dicitura AUTORITA’. 


3. Per i visitatori di cui all’art.1 punto d) (Giornalisti, fotoreporter e operatori radiotelevisivi) il 


Badge dovrà riportare la dicitura STAMPA. 


4. La tenuta e l’utilizzazione del registro nonché la conservazione ed il trattamento dei dati 


nello stesso contenuti, (principalmente accesso, identificazione e uscita) sono trattati nella 


piena osservanza delle norme a tutela della privacy, di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, 


integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e alla Normativa 


europea sulla Privacy 2016/679, in vigore dal 25 maggio 2018.  


5. Ai visitatori, al momento dell’uscita, verrà richiesto di riconsegnare il badge rilasciato al 


momento dell’ingresso, e verrà restituito loro l’eventuale documento di riconoscimento 


depositato. 


ARTICOLO 6 


Caratteristiche dei tesserini 


1. I tesserini/badge per il personale dipendente, nella parte anteriore recano la fotografia e 


il logo della AdSP e l’Ufficio di appartenenza.  


2. I tesserini/badge del Presidente e del Segretario generale riportano nella parte esterna il 


logo della AdSP e l’identificativo della carica rivestita.  







 


7 
 


3. I tesserini/badge del pubblico recano nella parte esterna il logo della AdSP ed un numero 


identificativo progressivo, che viene associato al documento esibito al personale di 


accoglienza, per la registrazione dei dati strettamente necessari all’identificazione.  


4. Per ragioni di servizio e/o sicurezza, i tesserini del pubblico possono essere ritirati in 


qualsiasi momento dal personale incaricato dall’Ente.  


ARTICOLO 7 


Uso dei tesserini 


1. L’utilizzo dei tesserini/badge è strettamente personale. I possessori sono responsabili 


della custodia. È fatto obbligo al pubblico di esporre il badge ricevuto. 


2. I tesserini non sono cedibili.  


3. All’uscita gli utenti/visitatori riconsegnano il tesserino/badge al servizio di portierato.  


4. Nel caso in cui l’utente/visitatore protragga la propria presenza negli uffici oltre l’orario di 


servizio del personale di portineria di turno (ore 20.00), lo stesso sarà accompagnato 


all’uscita dal dipendente dell’ufficio visitato che provvederà al ritiro del tesserino/badge ed 


al suo deposito nel raccoglitore dedicato posizionato all’ingresso.  


5. In caso di smarrimento del tesserino il dipendente e gli utenti/visitatori sono tenuti a dare 


immediata comunicazione formale all’Ente.  


ARTICOLO 8 


Informativa agli interessati 


1. Le misure definite nei precedenti articoli sono portate a conoscenza degli interessati 


attraverso (pubblicazione nell’apposita sezione del sito web dell’ADSP) e, al fine di 


agevolare l’entrata e la registrazione degli utenti, con l’esposizione/affissione di appositi 


cartelli agli ingressi.   


ARTICOLO 9 


Tutela della riservatezza e dei dati personali 


1. È autorizzato, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, integrato con le modifiche 


introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e della Normativa europea sulla Privacy 


2016/679, in vigore dal 25 maggio 2018, il trattamento dei dati personali di cui al presente 


regolamento, per finalità di sicurezza della sede istituzionale e nell’interesse pubblico.   


2. Ai fini del presente regolamento il Titolare del Trattamento è l’Autorità di Sistema Portuale 


del Mare di Sicilia Occidentale, nella persona del Legale Rappresentante il Presidente 


Protempore.  


3. Il Responsabile della Protezione dei Dati Personali è il Dr. Vincenzo Tomasello, i cui 


contatti sono: vincenzo.tomasello@netforlegal.com  



mailto:vincenzo.tomasello@netforlegal.com





 


8 
 


4. Delegato del Trattamento dei Dati Personali è il personale del Servizio Affari generali e il 


personale del servizio di portineria dell’Operatore economico affidatario del servizio.  


5. Le misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali verranno impartite, per 


gli incaricati di cui al punto 4, dal DPO dell’AdSP. 


4. Il personale del servizio di portineria trattiene i documenti d’identità esclusivamente ai fini 


del riconoscimento. 


5. I documenti sono conservati sino alla loro restituzione in modo tale da garantire la 


riservatezza e l’integrità dei dati contenuti. 


6. Presso la portineria è affissa informativa relativa al trattamento dei dati personali di coloro 


che accedono in AdSP, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 - Codice in materia di 


protezione dei dati personali.  


ARTICOLO 10 


Sedi periferiche dell’AdSP 


1. Le disposizioni del presente regolamento si applicano anche alle sedi degli uffici periferici 


dell’AdSP, per quanto compatibili ed applicabili, dove dovranno essere adottate le opportune 


misure di natura logistica e tecnica per garantire un efficace svolgimento del servizio 


disciplinante l’accesso del pubblico. 


2. In tal caso saranno i singoli responsabili ad assicurare che il personale a loro assegnato 


adempia a quanto sopra previsto e a garantire che il presente regolamento venga applicato 


tenuto conto, altresì, della logistica a disposizione. 


ARTICOLO 11 


Disposizioni particolari sugli accessi 


1. L’accesso carrabile e pedonale al comprensorio ove è ubicato l’edificio adibito a sede 


dell’AdSP è, in atto, possibile attraverso i seguenti varchi: 


● VARCO principale e di rappresentanza, che consente l’accesso all’ingresso 


principale dell’edificio (palazzina A);   


● VARCO secondario, che consente l’accesso al cortile interno del comprensorio ove 


insiste l’area di parcheggio per le autovetture dei dipendenti; 


● VARCO lato porto, che consente l’accesso e l’uscita dal/per il porto. 


L’utilizzo dei varchi di cui sopra è consentito ai dipendenti sulla base delle abilitazioni 


concesse e ad oggi in uso. 


2. Allo scopo di contenere e ridurre al minimo i rischi che possono derivare dall’ingresso di 


soggetti non autorizzati, e perseguire quelle esigenze di tutela della sicurezza delle persone, 


degli edifici, delle attrezzature e dei dati, oltre a garantire una migliore organizzazione del 


lavoro, già richiamate all’articolo 1, l’accesso dei visitatori, utenti, autorità, collaboratori, 







 


9 
 


componenti di organismi vari, deve, in ogni caso, avvenire solo ed esclusivamente 


attraverso il varco principale di accesso alla struttura con conseguente transito dalla 


portineria per le necessarie operazioni di identificazione/riconoscimento di tali soggetti. Non 


è consentito l’accesso al comprensorio tramite il varco secondario e il varco lato porto fatta 


eccezione per i casi in cui tale eventualità sia disposta dal Segretario generale o dal 


Presidente. 


3. È fatto, pertanto, espresso divieto a tutto il personale dipendente, di utilizzare le proprie 


abilitazioni di accesso ai Varchi esistenti (smartphone/Badge), al fine di consentire l’ingresso 


di personale non dipendente o assimilato dell’AdSP rientrante nelle altre categorie di cui 


all’art. 4 lettere b), c), d), e) ed f).   


4. Gli accessi alle aree di parcheggio saranno tenuti costantemente sotto controllo, tramite 


monitor ubicato in portineria e collegato con telecamere esterne, al fine di evitare l’entrata e 


l’eventuale sosta di veicoli che intralcino il regolare flusso delle auto nonché l’intrusione di 


soggetti non autorizzati, nel rispetto della normativa in materia di privacy. 


ARTICOLO 12 


Inosservanze 


1. L’inosservanza delle disposizioni del presente regolamento costituisce responsabilità 


disciplinare previa instaurazione del relativo procedimento ai sensi della normativa 


legislativa e contrattuale vigente 


ARTICOLO 13 


Entrata in vigore 


1. Il presente regolamento è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale dell’AdSP ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed entra in vigore il 
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione. 
 
2. L’avviso relativo all’adozione del presente regolamento è pubblicato sull’Albo pretorio on 
line di questa AdSP per 30 (trenta) giorni.-----------------------------------------------------------------  
 
 
 
 
 
 
 





